三明学院学生工作部(处)文件

[bookmark: _GoBack]                                       明院学工〔2020〕32号
三明学院关于开展2019-2020学年
“十大学风优胜班”“十大学风优胜宿舍”
和“十大学习标兵”评选活动的通知

各二级学院：
为认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，把贯穿落实全国和全省教育大会、高校思想政治工作会议以及学校思想政治理论课教师座谈会精神引向深入，扎实推进福建省“三全育人”综合改革试点培育建设工作，践行“三明三康”教育理念，鼓励学生勤奋学习、刻苦钻研，在校园内营造良好的学习氛围，学校决定开展2019-2020学年“十大学风优胜班”、“十大学风优胜宿舍”和“十大学习标兵”评选活动。现将有关事项通知如下：
一、组织领导
为使评选活动更具有广泛性、代表性和权威性，学校成立评选工作领导小组，评选工作领导小组下设评选办公室，挂靠学工部（处）。
组  长：廖景榕  （校党委副书记）
副组长：李生专  （学工部部长）
成  员：邱锦明  （教务处处长）
叶志鹏  （校团委书记）
张衍辉  （学工部副部长）
林  云  （教育与音乐学院党委副书记）
李金波  （经济与管理学院党委副书记）
官丽雅  （艺术与设计学院党委副书记）
杨文杰  （信息工程学院党委副书记）
陈俊树  （机电工程学院党委副书记）
林明穗  （资源与化工学院党委副书记）
陈  凡  （建筑工程学院党委副书记）
刘景苗  （海峡理工学院党委副书记）
游耿林  （文化传播学院党委副书记）
陈德深  （海外学院党委副书记）
林  嵘  （体育与康养学院党委副书记）
评审办公室主任：李生专（兼）
各二级学院设立初评工作小组，负责具体推荐评选工作。
二、评选条件
（一）“十大学风优胜班”
1.班级制度建设：班团委建设及制度建设档案材料齐全、实施到位、成绩显著；积极开展学风建设活动，有明确的学风建设专项计划书，有完善的学风建设实施方案和举措，能够正确引导本班学生认真学习，积极参加第二课堂和各级各类创新实践活动。
2.班风学风建设：有积极上进、乐于助人、遵纪守法、热爱集体、崇尚科学、反对迷信、朝气蓬勃、文明健康的良好班风；积极开展学习帮扶活动，有团结、勤奋、求实、创新的优良学风。积极落实学校各项考勤制度，遵守课堂纪律；总体学习成绩优秀，考试、考查成绩不及格率低；班级学生国家英语等级考试通过率高。
3.素质拓展情况：班级学生积极组织参加各类科技文化竞赛活动，在省级及以上级别赛事获奖率高；踊跃参与教师科研课题或其它科研活动，有主持或合作完成发明专利、撰写或发表学术论文；积极参与相关专业职业资格证书的学习和考试，通过率高；积极参加寒暑期社会实践活动，参与人数、立项数比例高。
4.班级德育情况：班级学生德育情况良好，该学年没有学生因旷课受处分；没有学生因考试违规、作弊等情况受处分；全班学生严格执行学校有关校园综合治理的规定，未发生影响校园安全的事故。
5.文明宿舍创建情况：全班学生所在宿舍认真抓好文明宿舍创建工作，无不达标宿舍，无使用违章电器、破坏设备等受到处分的情况。
（二）“十大学风优胜宿舍”
1.宿舍学生遵守学校各项规章制度和纪律，无旷课、无违反校纪校规行为；积极参加学校、学院、班级各项集体活动，集体观念和集体荣誉感强；
2.宿舍风气好，有健康向上的舆论导向和文化氛围，团结和睦、互帮互助，积极追求进步，宿舍经常开展健康有益的集体活动，积极参加公益服务活动；
3.宿舍成员学习态度端正，学习气氛浓厚，学习成绩在班级名列前茅，获奖学金人数比率高；英语、计算机、普通话等过级比例高，有乐学、勤学、会学的良好学风；
4.宿舍卫生好，该学年宿舍为达标宿舍且至少一次被评为校文明宿舍；
5.2019-2020学年有以下情况之一的班级，不得申报“学风优胜宿舍”：
（1）宿舍成员受通报批评及以上处分；
（2）宿舍被评为不达标宿舍；
（3）宿舍成员学业成绩有挂科和补考；
（4）宿舍成员少于4人，或合住不满一年。
（三）“十大学习标兵”
1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，具有中华人民共和国国籍；
2.我校全日制在籍学生（不含2020级）；
3.学习态度端正，目标明确，知识丰富，表现突出；
4.学业成绩优异，成绩在本专业名列前20%；
5.积极参加英语、计算机、普通话以及专业技能等级考试，成绩突出；
6.在专业学习上有突出事迹，学习经验值得推广的（根据学院实际情况推荐）；
7.积极参加学术活动和科学研究并取得突出成绩，发表专利、论文，或者在学科专业竞赛中获得省级及以上荣誉；
8.积极参加学生社团、社会实践、课外科技文体活动、讲座等；
9.在学习、生活中能切实起到模范带头作用，在学风建设的其他活动中表现突出。
三、评选办法
1.入学满一年的班级、宿舍、学生可以参加评选。各二级学院学风优胜班、学风优胜宿舍和学习标兵均限推荐2名，往年已获该项荣誉的不再参评。
2.符合条件的班级（宿舍及个人）填写申报材料，向二级学院提出申请。各二级学院根据2019-2020学年学风建设情况，对照评选条件，严格把关，宁缺勿滥，推选出师生公认的在学风建设活动中表现突出的班级、宿舍和个人，并在学院内公示。
3.由学生工作部(处）会同有关部门对二级学院报送的班级、宿舍和个人进行复审，合格的班级、宿舍和个人提交校评选工作领导小组审定并公示。
4.评选工作坚持公平、公正、公开的原则。各二级学院要依据评选条件认真审核，确保提供的材料真实、准确、有效，提供虚假申报材料的班级和个人将取消参评资格。
四、材料报送
1.报送时间：推荐评选的材料经公示无异议后，于2020年11月13日前报送学生工作部（处）管理科（南区学生活动中心224室）。同时发送推荐材料的电子文本至王家健老师办公平台。
2.填写呈报表、量化考核得分表，A4纸打印装订成册，打印时去掉“附件*”字样；撰写事迹材料，学风优胜班、学风优胜宿舍事迹材料不少于1000字，学习标兵事迹材料不少于500字，正文仿宋四号，23磅行距。
3.呈报材料：班级、宿舍评选：学院公示、呈报表、活动材料、班级及个人所获荣誉情况（附证书复印件）、各类统考通过率一览表、其他学风建设突出事迹材料等；个人评选：学院公示、呈报表、个人所获荣誉情况（附证书复印件）、各类统考通过证书复印件、该学年所在班级纯成绩排名表（盖章）、其他学风建设突出事迹材料等。
五、表彰和奖励
被评为三明学院“十大学风优胜班”、“十大学风优胜宿舍”和“十大学习标兵”，学校将授予荣誉称号并给予奖励（学风优胜班奖励1000元，学风优胜宿舍奖励500元，学习标兵奖励500元）、表彰和宣传。

附件：1.三明学院“十大学风优胜班”呈报表
2.三明学院“十大学风优胜班”量化考核评分表
3.三明学院“十大学风优胜班”量化考核得分表
4.三明学院“十大学风优胜宿舍”呈报表
5.三明学院“十大学习标兵”呈报表
6.三明学院“十大学习标兵”、“十大学风优胜宿舍舍员”量化考核评分表
7.三明学院“十大学习标兵”、“十大学风优胜宿舍员”量化考核得分表

                                学生工作部（处）
                                2020年11月6日

	三明学院学生工作部（处）     2020年11月6日印发